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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na výpočet jednotkových nákladů pomocí metody Acti-

vity Based Costing. Teoretická část popisuje controlling jako manažerský nástroj, řízení

nákladů a metodu ABC. Druhá část je věnována analýze současného systému výpočtu

a následně je na základě teoretických poznatků navržen nový systém kalkulace ná-

kladů. Ten je postaven na implementaci metody ABC do vybrané společnosti a celý

model je prezentován na reálném produktu. Výstup této práce by měl sloužit jako pod-

klad pro zavedení metody v praxi, a pro možnosti jejího využití v rámci řízení konkrét-

ního podniku.
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Abstract

This diploma thesis is focused on calculation of standard unit costs using method Ac-

tivity Based Costing. The theoretical part describes controlling as a management tool,

cost controlling and the ABC Method. The second part is about analysing the current

system of the calculation and then, based on theoretical knowledge, a new cost calcu-

lation system is proposed. The new system is based on implementation of the ABC

Method in the chosen company. The whole model is presented on a real product. The

main output of this Thesis should serve to implement the ABC Method in practice and

for the possibility of its use in the management of a particular company.
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Úvod

Snahou ziskových organizací je generování dostatečného zisku. Nesmí se ale opomíjet

fakt, že zisk je tvořen nejen výnosy, ale také náklady, které zisk ponižují. Podniky, které

jsou si toho vědomy, hledají nové cesty, jak optimalizovat náklady. Proto se zavádění

nových metod a postupů stalo aktuálním trendem v řízení nákladů.

Jednou z metod, která může vést k optimalizaci nákladů, je tzv. metoda Activity Based

Costing založená na principu rozložení produkčního procesu do jednotlivých aktivit.

Smyslem tedy je přiřadit jednotlivým aktivitám odpovídající náklady. Tento proces ná-

sledně umožňuje zjednodušit a zefektivnit řízení nákladů za podnik jako celek.

Toto téma jsem si pro zpracování mé diplomové práce vybrala proto, že již několik let

pracuji v Raiffeisenbank, kde jsou otevřeni novým přístupům a inovativním nápadům.

S metodou ABC jsem se setkala již při studiu a ráda bych získané teoretické znalosti

nejen prohloubila, ale především využila pro inovaci stávajícího kalkulačního systému

zmíněné společnosti.

Cílem diplomové práce tedy je analyzovat současný stav a navrhnout nový systém vý-

počtu jednotkových nákladů. Pro naplnění cíle je nejprve nutné provést literární re-

šerši, na jejímž základě bude v teoretické části definován controlling jako manažerský

nástroj, jehož představení bude zaměřeno na řízení nákladů a kalkulace, a metoda

Activity Based Costing včetně všeho s ní souvisejícího. Na základě těchto poznatků

bude v praktické části rozpracován návrh systému implementace popsané metody do

výpočtu jednotkových nákladů. Výstup této práce by měl sloužit jako podklad pro za-

vedení metody v praxi a pro možnosti jejího využití v rámci řízení konkrétního podniku.

Při zpracování práce bude vycházeno z odborné literatury a internetových zdrojů týka-

jících se dané problematiky. Dále bude využito interních zdrojů a odborných konzultací

s pracovníky Raiffeisenbank. Poskytnutá interní data budou pro potřeby diplomové

práce záměrně zkreslena.

Pro zpracování diplomové práce bude použita metoda analyzování, zobecňování a tří-

dění získaných dat.

 6

TEORETICKÁ ČÁST

 7

1 Controlling jako manažerský nástroj

Pojem „Controlling“ pochází z anglického slovesa „to control“, což je možné do čes-

kého jazyka volně přeložit jako ovládat, kontrolovat či řídit. Významově pak není

možné pojem zaměňovat za český ekvivalent kontrolovat, jelikož controlling znamená

mnohem více. Tradičně bývá chápán jako systém plánování, měření a vyhodnocování,

přičemž dochází ke sběru dat a jejich interpretaci za cílem řízení podniku.

Samotná definice controllingu je velmi složitá, neboť dosud nedošlo k jednotné inter-

pretaci či dokonce k normativní nebo legislativní úpravě tohoto pojmu. V souvislosti

s tím je možné se setkat s mnoha definicemi jednotlivých autorů. (Eschenbach, 2012,

s. 34-35) Přední autoři definují pojem controlling například takto:

„Controlling v nejobecnějším smyslu je chápán jako metoda, jejímž smyslem je zvýšit

účinnost systému řízení permanentním srovnáváním skutečného průběhu podnikatel-

ského procesu se žádoucím stavem, vyhodnocováním odchylek a aktualizací cílů.“

(Král, 2010, s. 26)

„Controlling doplňuje a integruje management jak v koncepčním, funkcionálním a in-

stitucionálním smyslu, tak i v personálním smyslu (při vytvoření vlastních míst (con-

trollerů). Controllingová filozofie (software) a infrastruktura controllingu (hardware)

jsou sloupy doplnění řízení. S jejich pomocí je možné dostat pod kontrolu komplex-

nost řízení podniku, což vysvětluje mimořádný úspěch a velkou poptávku po con-

trollingu v hospodářské praxi.“ (Eschenbach, 2004, s. 75-76)

„Controlling je koncepce řízení zaměřená na výsledek, která překračuje hranice funkcí

a koordinuje plánování, kontrolu a informační toky. Controller je do určité míry „hospo-

dářským svědomím“ podniku.“ (Horváth & Partners, 2004, s. 5)

Ačkoliv mezi definicemi controllingu panuje určitá shoda, neexistuje jednotné chápání

tohoto pojmu. Stejně jako neexistuje jednotná definice, neexistuje ani jednotné využití

tohoto přístupu v podnicích. Dle Eschenbacha není controlling jako controlling. Fun-

gování controllingu v podniku dle něj ovlivňují především situační podmínky, mezi

které řadí: druh organizace, okolí a jeho požadavky na organizaci, fáze životního cyklu

organizace, podnikovou kulturu, různé použití controllingu. Navzdory působení situ-

ačních podmínek, lze v jednotlivých controllingových odděleních najít jisté podob-

nosti. Je možné konstatovat, že controlling má určité zásady, cíle a koncepce.

(Eschenbach, 2012, s. 36-37)

1.1 Zásady controllingu

Stejně jako každá vědecká disciplína či obor, i controlling má své určité zásady, které

by měly být dodrženy při plnění controllingových cílů. Eschenbach v knize Profesio-

nální controlling rozlišuje celkem 5 zásad.
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Zásada hnací a brzdící síly souvisí s rozhodováním manažerů, kdy controlling má na

toto rozhodování určitý vliv. Tato zásada zdůrazňuje, že jednání controllerů má odpo-

vídat jakési hnací nebo brzdící síle podle toho, jaký typ manažera je do rozhodovacího

procesu zapojen. Pokud jde o manažera averzního vůči riziku, controlling přebírá roli

inovátora a měl by manažerovi prezentovat příležitosti. Pokud jde o opačný typ mana-

žera, controlling by naopak měl brzdit jeho jednání, zdůrazňovat rizika a kontrolovat

jeho rozhodování. Při aplikaci této zásady se předpokládá volné pole působnosti con-

trollingu při rozhodování managementu.

Zásada objektivity popisuje přesnou práci a chování controllingu a stanovuje, jak má

pracovat, aby výstupy byly transparentní a celkové jednání předvídatelné. V rámci této

zásady by controlling měl vycházet z předem ověřených dat a tezí. Vždy by měl pro-

blém řešit jako komplexní záležitost a fakta předkládat v úplné nesubjektivně hodno-

cené verzi.

Zásada včasného jednání naopak upozorňuje na nutnost rychlé reakce na určité situ-

ace. Controlling by tedy měl být schopen jednat okamžitě, nejlépe však, pokud do-

předu mapuje možné situace jak v okolí, tak i uvnitř podniku. Jde tedy o prevenci a

případnou včasnou reakci.

Zásada rovnováhy mezi normativním, operativním a strategickým controllingem rea-

guje na praxi většiny společností, kdy jsou upřednostňovány operativní úkoly. Pro udr-

žitelnost, životaschopnost a řiditelnost podniku je však nutné, aby všechny tři aspekty

měly zhruba stejnou váhu. Základem je, aby strategický a normativní controlling dbal

na plnění jejich agendy tak, aby budoucnost nebyla ztracena předem. Je nutné mít na

paměti, že všechny cíle (i operativní) mají vést k plnění cíle strategického.

Zásada dokumentace shrnuje potřebu všechny výstupy (analýzy, reporty, doporučení

atd.) controllingu dokumentovat, přičemž dokumentace by měla být kompletní a pře-

hledná. Cílem této zásady není nadbytečná byrokracie, nýbrž odpovídající dokumen-

tace pro budoucí potřebu například z důvodu kontroly, řešení podobného úkolu či pro


[…]


odhalena úzká místa zavedení metody, kterým je třeba se vyvarovat. V kontextu

5 John P. Kotter navrhl 8 kroků, které je potřeba implementovat pro provedení změny v organi-

zaci. Jedná se o následující kroky: vyvolání vědomí naléhavosti, sestavení koalice schopné pro-

sadit a realizovat změny, vytvoření vize a strategie, komunikace transformační vize, delegování

v širokém měřítku, vytvoření krátkodobých vítězství, využití výsledků a podpora dalších změn,

zakotvení nových přístupů do firemní kultury. (Kotter, 2015)

Obrázek 15: Postup zavedení nové metody výpočtu SUC (vlastní zpracování)
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Kotterových 8 kroků změny lze tento test na produktu považovat za první část ke spl-

nění kroku s názvem Vytvoření krátkodobých vítězství. Tato vítězství je dobrá dále ko-

munikovat a využít jejich úspěchu při komunikování celé problematiky na businesso-

vou část společnosti. Tato komunikace odpovídá kroku Delegování v širokém měřítku.

Pro jednodušší údržbu celého systému je dobré metodu dále implementovat do ná-

kladového datamartu, který nabízí technické řešení a v rámci jeho současné podoby

jsou v něm skladována potřebná data, jež metoda ABC využívá.

Inspirováno posledním Kotterovým krokem by měla být vytvořena norma pro řešení

v rámci RB. Dále je vhodné vytvořit školení pro všechny pracovníky, kteří se s proble-

matikou SUC ve společnosti setkávají, přičemž součástí školení by měla popsána lo-

gika nápočtu a být představen nově nastavený reporting.

Celý postup je zakončen správou a údržbou celého systému. Zde je nutné rozdělit zod-

povědnosti a celý systém pravidelně kontrolovat.
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Závěr

Diplomová práce byla zaměřena na výpočet standardních jednotkových nákladů po-

mocí metody Activity Based Costing. V teoretické části byla vymezena východiska, na

jejichž základě byla zpracována část praktická. Byl zde představen controlling jako ma-

nažerský nástroj podporující řízení podniku, jeho cíle, zásady a oblasti činností, při-

čemž důraz byl kladen na řízení nákladů, jejich klasifikaci a následnou kalkulaci. Právě

jedním z možných přístupů ke kalkulacím je v této práci využívaná metoda ABC, jejíž

logika a postup byl popsán v samostatné kapitole, čímž byl poskytnut potřebný základ

pro část praktickou.

Pro naplnění předem definovaného cíle byla využita analýza současného stavu sys-

tému výpočtu jednotkových nákladů a na základě analýzy byl vypracován návrh sys-

tému nového. Předmětem analýzy byla především dostupná data a jejich současná

podoba, logický rámec výpočtu a technické řešení v podobě produktového alokátoru

PRAL. Následně byl navržen nový model výpočtu jednotkových nákladů (SUC) založený

na metodě ABC, jež byla přizpůsobena podniku založenému na poskytování služeb.

Nový systém výpočtu SUC by rozložen do 4 konzistentních celků, jimiž je příprava a

analýza dat, rozdělení produktů do skupin, definice a analýza hlavních aktivit, a nako-

nec výpočet samotné hodnoty SUC. Některá nezbytná data vstupující do modelu již

byla v potřebné podobě, jiná musela být upravena či aktualizována a ostatní data mu-

sela být nově získána. Pro získání potřebných dat byla navázána spolupráce mezi od-

děleními controllingu a procesním managementem, společně pak byly vytvořeny pro-

cesní mapy a definovány hlavní aktivity. Právě definice a analýza aktivit je pro nevý-

robní podnik, jímž banka je, složitým úkolem. Pro návrh nového přístupu k výpočtu bylo

také zavedeno několik změn. Jednou z nich je postavení celého systému na rozpočtu,

oproti současnému řešení, které využívá náklady minulého období. Díky využití roz-

počtu jsou aktivity oceněny skutečnou plánovanou cenou a v rámci reportingu násle-

dující rok budou porovnávány plánované náklady se skutečnými. Nově navržený sys-

tém byl v diplomové práci představen na vybraném produktu, jímž byl zvolen běžný

účet. Prezentace nového systému na reálném produktu pomohla odhalit úzká místa

zavádění metody ABC.

Zavedení metody ABC přinese Raiffeisenbank nový pohled na náklady, produkty, akti-

vity a v neposlední řadě klienty, neboť vypočtená hodnota vstupuje do výpočtu klient-

ské ziskovosti. Součástí práce bylo stanovení návrhu na využití nového systému k řízení

aktivit, produktů a detailnějšímu pohledu na Productivity Result.

V závěru diplomové práce byl připraven také postup zavádění nové metody do banky.

Zde byla dána doporučení na respektování 8 kroků implementace změny, které stano-

vil John P. Kotter.
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Seznam zkratek

Zkratka Popis Český ekvivalent (popis)

ABC Activity Based Costing Metoda kalkulace nákladů založená na

aktivitách

ABM Activity Based Management Management založený na řízení aktivit

CAPEX Capital Expense Investiční výdaj

CC Cost Centrum Nákladové středisko

ČNB Česká národní banka Centrální banka České republiky

FTE Full Time Equivalent Pracovník na plný úvazek

GPC code Group Product Catalogue

code

Identifikátor produktu v RBI produkto-

vém katalogu

HR Human Resources Oddělení lidských zdrojů

Mprod

code

Kód produktu z marketingového kata-

logu produktů

NWT Net Working Time Čistý pracovní čas

OPEX Operating Expenses Provozní náklady

PRAL Produktový alokátor Nástroj, který provádí alokaci nákladů na

produkty.

RB Raiffeisenbank a.s.

RBI Raiffeisenbank International Mateřská společnost RBCZ, sídlí ve Vídni

SUC Standard Unit Costs Standardní jednotkové náklady

SUT Standard Unit Time Standardní jednotkový čas
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