## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výpočet standardních jednotkových nákladů za využití metody Activity Based Costing
Jméno autora: Bc. Kateřina Najmanová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav:
Oponent práce: Mgr. Anna Jermanová
Pracoviště oponenta práce: Raiffeisenbank a.s.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> <b>náročnější</b>
Výpočet standardních jednotkových nákladů za využití metody Activity Based Costing považuji za náročnější téma diplomové práce. Metoda vyžaduje důkladnou analýzu jednotlivých kroků nezbytných k nápočtu standardních jednotkových nákladů. Dále bylo zapotřebí úzce spolupracovat s několika odděleními, aby bylo možné aplikovat tuto metodu v praxi.
<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> <b>splněno</b>
Zadání diplomové práce bylo splněno bez výhrad.
<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> <b>správný</b>
V diplomové práci je aplikovaná metoda Activity Based costing. Aplikace této metody je jasně popsána.
<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> <b>A - výborně</b>
Activity Based metoda začíná být v praxi stále více používána. Vzhledem k makroekonomické situaci bude čím dál větší tlak na nákladovou analýzu společností a strategické plánování. V diplomové práci lze vidět, že autorka zná velice dobře nákladový controlling. Jako pozitivum je nutné vyzdvihnout vlastní zpracování procesní mapy.
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> <b>B - velmi dobře</b>
Diplomová práce je přehledně zpracována. V práci je minimum typografických chyb.
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> <b>A - výborně</b>
Množství a výběr pramenů je adekvátní diplomové práci. Citace dopovídají citačním zvyklostem.
<b>Další komentáře a hodnocení</b> <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Autorka prokázala znalost metody při její aplikaci ve společnosti Raiffeisenbank a.s.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Activity Based metoda začíná být v praxi stále více používána. Vzhledem k makroekonomické situaci bude čím dál větší tlak na nákladovou analýzu společností a strategické plánování. Z pohledu společnosti představuje tato diplomová práce značný přínos. Jak autorka uvádí, dnes profitabilitu produktů společnost není schopná určit. Stávající metoda oceňování produktu je založena na manažerských odhadech a především na historických nákladech. To může v rámci plánu na příští období způsobit velké odchylky, a proto je stávající výpočet standardní jednotkové ceny pro další účely nepoužitelný.

Pomocí Activity Based metody společnost dokáže rozklíčovat, jaká je cena jednotlivých aktivit při zakládání produktu a při jeho údržbě. Tato metoda pomůže společnosti ocenit dílčí části prodejního a servisního procesu a tím určit vhodné kandidáty na zefektivnění a automatizaci.

Diplomová práce je přehledně strukturovaná a praktická část bude sloužit jako základ pro zavedení metody do společnosti.

Otázky k diskuzi:

- 1) Jaké kroky by společnost měla podle Vás podnikat, aby byl celý proces udržitelný?
- 2) V diplomové práci uvádíte 3 typy standardních jednotkových nákladů. Liší se u nich nějakým způsobem použití Activity Based přístupu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 5.6.2020

Podpis: